REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2012

(Da Sra. Benedita da Silva)

Solicita ao Sr. Ministro da Integração
Nacional informações detalhadas sobre os
recursos investidos nos municípios do
Estado do Rio de Janeiro para minimização
de desastres e recuperação das áreas
atingidas.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Sr. Fernando Bezerra Coelho, Ministro de Estado da

Integração Nacional, pedido de informações sobre os recursos investidos nos

Municípios do Estado do Rio de Janeiro, da Região Serrana e de outras áreas

de risco de desastre, destinados à prevenção e à preparação para situação de

desastre e à recuperação das áreas atingidas pelos eventos recentes, com o

detalhamento das obras e ações realizadas com recursos do Governo Federal

nos anos de 2010, 2011 e 2012.

JUSTIFICAÇÃO

A Região Serrana do Estado do Rio de Janeiro foi palco

da maior tragédia climática do Brasil. Em janeiro de 2011, as enchentes e os

deslizamentos de terra decorrentes das fortes chuvas que atingiram a região

deixaram 35.000 desalojados, 916 mortes e 345 desaparecidos.

Passou-se mais de um ano e a região continua com as

marcas visíveis daquela tragédia, entre as quais a lama, os prédios

interditados, o solo exposto das encostas vulneráveis a deslizamentos, as

famílias desalojadas, a queda de barreiras nas estradas, a falta de pontes.

Além da lentidão das atividades de recuperação da

infraestrutura e da economia dos Municípios atingidos, a região continua

2

vulnerável a novas tragédias. Somente nos primeiros dias de 2012, o Estado

computava 367 deslizamentos, 41 inundações, três desabamentos, 21

enxurradas, 3.108 desalojados, 707 desabrigados e 84 residências destruídas.

Segundo o portal da Defesa Civil do Ministério da Integração Nacional, nos

primeiros meses de 2012, o Estado do Rio de Janeiro computou dezessete

reconhecimentos de situação de emergência e estado de calamidade pública.

As chuvas intensas continuam molestando e fazendo

vítimas fatais na região, tendo em vista o despreparo dos Municípios para

desocupar e recuperar as áreas vulneráveis a riscos; planejar adequadamente

as ações emergenciais; prover-se de estrutura e recursos humanos para

atendimento à população, na iminência de desastres futuros; orientar as

famílias sobre como proceder nessa situação e tantas outras atividades

necessárias para evitar os desastres ou mitigar seus efeitos.

Em abril de 2012, o Governo do Estado do Rio de Janeiro

anunciou a aplicação de mais de dois milhões de reais para a reconstrução de

pontes, moradias, hospitais e vias públicas na Região Serrana.

Entendemos que a Câmara dos Deputados deve

acompanhar a aplicação dos recursos federais no Estado do Rio de Janeiro,

destinados às ações de prevenção e preparação para as situações de desastre

e para a recuperação das áreas atingidas pelos eventos recentes, de 2011 e

2012.

Sala das Sessões, em        de                          de 2012.

         Deputada Benedita da Silva
                       (PT/RJ)